Daha sonra maslahat teorisinin
genel bir değerlendirmesi yapılarak, farklı ekollerin yaklaşımlarına yer verile-
cektir. Yeni İlm-i Kelam’ın konuya ilişkin algısı ise İsmail Hakkı İzmirli (ö.
1946) ile sınırlı olarak, bu değerlendirmelere dâhil edilecektir.

Literatürde Ebu’l- Hasen el-Eş’arî’nin (ö. 324/936) Mu’tezile’den ayrıl-
masına neden olarak gösterilen İhve-i Selâse (üç kardeş) meselesi, özünde
insan fiillerinin dindeki konumu ve Allah’ın kul için [en] iyi, olanı yapmak
zorunda oluşunu ifade eden salah-aslah meselesi ile bağlantılıdır. Konuya iliş-
kin bilinen bu popüler örneğe, bazen atıf yapılarak, bazen de atıf yapılmaksı-
zın yer almış, Eş’arî tarafından Ebu Ali el–Cubbâî’ye (ö. 303/916) karşı ortaya
konulduğu varsayılan bu argüman, Mu’tezile eleştirisinde kullanılmıştır. Oy-
sa erken dönem Eş‘arî biyografi ve kelâm kitaplarında da bu anlatıya rastlan-

maz. İbn Fûrek (ö. 406/1015) de Mücerredü’l-Maķâlât’ında konuya değinme-
miştir (İbn Fûrek, 1987). Öte yandan Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Eş‘arî’nin
Târîhu Bağdâd’daki biyografisinde üç kardeş meselesine temas etmediği gibi,
Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1038) de ihve-i selâse meselesine el-Farķ beyne
Fırak‘ında yer vermez. Bu durum anlatının sıhhati hakkında bizi düşündürse
de Allah fiillerinde iradi midir (?) O, dilediğini yapar mı yoksa o da fiillerinde
bazı şeyleri hesaba katmak zorunda mıdır (?) temelindeki sorun alanına katkı
sağlar.

Konuya ilişkin Mu’tezilî iddiayı bu anlatı üzerinden
eleştirir. Allah’ın fiillerinde amaç ve gaye gözettiği varsayımının teolojik sorunlar
doğurduğunu(Cürcânî, 2015, 3/ 338), Allah’ın kul için [en] iyi olanı yapmak
mecburiyetinde olmadığını, iddia eder (Gazzâlî, 2012, 154).

Ebu Mu’in en-Nesefî (ö. 508/1114) Gazzâlî gibi söz konusu anlatının
varsayılan kahramanlarına hiçbir atıf yapmaksızın, ele alır (Nesefî, 2004,
2/325,326). Fakat Gazzâlî’nin aksine bu argümanın sunduğu doğal mesajla
yetinmeyip, anlatıyı yorumlama çabasına girer (Nesefî, 2004, 2/325-327).

Söz konusu anlatıyı Eş’arî ve Ebu Ali el-Cubbâî’ye nispet eden ilk müel-
lif Fahruddin er-Râzî’(ö. 606/1210) dir (Koloğlu, 2011,105). Bu anlatıya göre
Eş’arî, Ali el-Cubbâî ile direkt temas halinde değildir. Soruyu da kendisi sor-
maz, bir kadına sordurtur (Râzî,1990,13/185). En iyi ihtimal ile daha önce
geçmiş bir tartışmaya, atıf yapılmış olabilir ki bu ihtimal de oldukça zayıf gö-
rünüyor.

Gazzâlî’nin metinde yaptığı çıkarım, Allah’a aslahı
yapmak zorunludur diye bir ön şart konulduğu takdirde, bu türden sahnelerin
kaçınılmaz olarak ortaya çıkacağıdır (Gazzâlî, 2016, 164-166).

Soyutlamaya gitme ihtiyacı duymadan kişilere nispet ederek konuyu
aktaran Sa’duddin Taftazânî’nin (ö. 792/1390) anlatısı ise şöyledir:

Eş'arî: Ebu Ali el–Cubbâî’ye; “Biri ibadet ve itaat halinde, diğeri isyan ve
günah içinde, üçüncüsü de çocuk yaşta iken ölen üç kardeş vardır. Bunlar hakkında ne
dersiniz? “

Cubbâî: “ilki, mükâfat olarak cennette, ikincisi ceza olarak cehenneme girer,
üçüncüsü ne mükâfat ne de ceza görür” der.

Çünkü onlara
göre teklifin muhatabı asıl itibarıyla akıldır ve önemli oranda dînî sorumlu-
luklar akıl ile bilinir. Fakat Allah kulları için [en] iyiyi yapmak zorunda oldu-
ğu için, peygamberliği kullarına kolaylık olsun diye göndermiştir (Cürcânî,
2015, 3/338). Mu’tezile’ye muhalefet eden Bişr b. el-Mu‘temir’in (ö. 210/825),
lütfun Allah’a vacip olduğu görüşünde Mu’tezile’ye muhalefet ettiği ifade
edilmiştir (Hayyat, 2018, 129-131). Onun dışındaki Mu’tezile kelamcıları, lüt-
fun Allah üzerine vacip olduğunu; maslahat ile bağlantılı olarak ileri sürmüş-
ledir (Kâdî Abdulcebbâr, 1962, 13/4).

Nesefî, Bişr b.

salah mı olması gerektiğine ilişkin bu tartışma Mu’tezile içerisinde konuya
ilişkin yegâne tartışmadır. Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/850), Allah’ın kulları
için aslah olanı, yani [en] uygun olan yaratması gerekir anlayışındadır. İbra-
him en-Nazzâm (ö. 231/845) ise “Allah için vacip olan, O’nun en uygun olanı
yaratması değil, sadece uygun olanı yaratmasıdır” (Hayyat, 2018, 77). Buna
göre Mu‘tezile içinde konuya ilişkin çok sesliliğin olduğu söylenebilir. Dolayı-
sıyla konuya ilişkin bir fikir birliğinden ise söz edilemez (Brunschving, 2002,
235-249).

Zira maslahat ilkesine göre, her durumda kulun lehine
bir sonucun olması beklenir. Oysa görünüşte salah, onların faydasına iken,
aslında bu süreçte (ömür) arttırdıkları şey, günahları olduğu için; son tahlilde
kendileri için hayır değil, şerdir (Nesefî, 2004, 2/324).

Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025), Allah’ın maslahatı yapmasının zorunlu
görülmesine neden sadedinde tartıştığı kavram, vucûb terimidir. O, “vacibin
terkinin yergi gerektirdiğine” vurgu yapar (Kâdî Abdulcebbâr, 1962, 14/6).
Buna göre; Mu’tezilî düşüncede, Allah’ın kullarının maslahatına uygun şeyle-
ri yapması vaciptir.

“Teklif gelmeseydi, kâfir ebedi cehenneme müstahak olmazdı” yönün-
deki bir eleştiriye ise o, red ve kabul iradesi gösterme hakkının insana ait ol-
duğu yaklaşımı üzerinden cevap verir (Kâdî Abdulcebbâr, 1965, 513). Böylece
Kâdî, ortaya çıkan fiili durumun bile Allah’ın insan için daha iyi ve daha uy-
gun olanı yarattığı değerlendirmesi ile izah eder. Cûşemî (ö. 494/1101) konu-

Onların bu kabulleri ise Allah’ın fiillerinde maslahatı gözettiği fikrinin, izahı
kolaylaştırır. Zira Allah fiillerinde bir amaç gözetiyor ise, bu Allah’a yakıştığı
üzere lütuf ve ihsan ilkesi gereği olmalıdır. Dolayısıyla bu kullarının faydası-
na olmalıdır. Ebu’l-Kasım el-Kâbî’nin (ö. 319/931), “teklifin, kul için ahsen ve
enfa olduğunu, dolayısıyla bunun hasen olduğu” görüşünde olduğu nakledilir
(Kâdî Abdulcebbâr, 1965, 518).

Allah’ın fiilleri konusunda irade kavramına anahtar bir rol yükleyen
Mu’tezile, iradenin “hem olacağa hem de olmayacağa eşit şekilde taalluk ettiğini”
varsayar.

Konuya ilişkin bir başka yaklaşım ise elemi,
Allah fiili ve insan fiili olarak iki gruba ayırmalarıdır. Allah’ın fiili olması yö-
nüyle her halükarda elemin hasen olduğuna kanaat getirirler (Kâdî
Abdulcebbâr, 1965, 483-489). Şer olan tarafı ise insan fiilleri ile ilişkili olması
itibarıyladır. Mu’tezile’den Muammer b. Abbâd’ın (ö. 215/830) ise bitkilerin
hasar görmesini de zulüm çerçevesinde ele aldığı ve bunun insanların fiilleri
sebebiyle vuku bulduğu sonucuna ulaştığı aktarılır. Ona göre, Allah zulüm-
den beridir dolayısıyla bu fiiller, insan fiilidir (Hayyat, 1993, 56).

Onların kula ilişkin teklife dair kul-
landıkları kavramları, Allah hakkında kullanma eğilimi göstermeleri, muhalif
kanadın tedirginliği ile karşılanmış, bu da anlama/anlaşılma sorunlarına kay-
naklık etmiştir.

1.2 Konuya İlişkin Mâtürîdî Değerlendirme

Ebu’l-Mansur Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) yaklaşımına göre; Allah fiillerin-
de aslah olanı değil, hikmeti gözetir (Mâtürîdî, 2001, 128,163, 192). Çünkü
Mâtürîdî, Allah’ın fiilleri konusunda bir amaç ve garazın belirlenemeyeceğine
kanidir (Mâtürîdî, 2001, 164). Diğer yandan; insanlardan birine göre aslah olan
bir başkasına göre fesad olabilir.

Bazı Mu’tezilî düşünürler
eleştirilerle düşüncelerini yontarak şekillendirmiş ve zaman içinde bazı iddia-
larını geri çekmiş ya da gelenekte ifade edildiği biçimiyle; bu görüşleri sebe-
biyle Allah’a tövbe etmişlerdir (Hayyat, 2018, 66-81). Bu bağlamda İbn Hazm
(ö. 456/1064) kendi dönemindeki Mu’tezile’nin aslah görüşünden geri adım
attığını, Bişr b. el-Mu’temir’in lütuf görüşünden vazgeçerek tövbe ettiğini,
aslah görüşüne yöneldiğini ifade eder (İbn Hazm, 2017, 2/674).

Mu’tezile içinde aslah mı salah mı tartışması olmuş iki görüş de kendine
temsilci ve takipçi bulmuşlardır.

300/913), “vaad ettiğini yapmamak zulümdür, bunun da Allah’ın sıfatları arasında
olması caiz değildir” diyerek ekolün sıfat-fiil ilişkisine yaklaşımını ortaya koyar
(Hayyat, 2018, 88).

Ama o dilediğini yapandır, ayetinden; “O, Allah ki; kural tanımayan, kendi
koyduğu kurallara riayet etmeyendir” şeklinde bir anlam çıkaranlar açısından bu
algı sorun olarak görülmemiştir.